voglio pensar io. Credo bene, che non possa nuocere ch'ella intenda ogni minutia che se ragiona et se fa dal canto de qua.

Est V. Rev. et Ill<sup>mae</sup> Dom.

servitor C<sup>lia</sup> de Monte.

<sup>b</sup> Dieser Absatz von anderer Hand.

che nel celebrar de concilii sia stato solito haversi da pontifici due considerationi principali: l'una, alla causa per la quale si convocano, cioè alla conservatione della chiesa, et alla salute de popoli; l'altra, a principi christiani, et perchè son principi, et perchè a loro tocca poi l'esecutione.

Quando li principi sono andati semplicemente, et hanno cercato solo l'honor di Dio et il bene de popoli, allora li concilij hanno havuto sempre buon progresso et buon fine. Quando è avvenuto il contrario, non sono mancate turbulentie et confusioni, ancora che all'ultimo habbia sempre vinto la verità. Hora, perchè a me non pare che siamo nel primo caso, ma nel secondo, dovendo dire il mio parere tra molte difficoltà che in ogni parte m'occorgano, direi che S. S<sup>tà</sup> stimasse più la salute de popoli che le voglie disordinate de principi, per esser questo l'offitio proprio di sua B<sup>ae</sup>, et così la prima cosa escluderei in tutto: et per tutto l'intertenimenti et lunghezze, quali si cercano per tener il concilio suspeso, con scandalo universale et con pericolo presente et futuro; et poi mi resolverei a provvedere a la salute de popoli, o con celebrare esso concilio quì, o altrove, o con una buona et presta reformatione. La via del concilio è più reale et usitata in la chiesa da predecessori di sua S<sup>tà</sup>; ma a pigliarla con mala volontà de principi et contra stomaco di parte di loro, come pare che hora intervenisse, se mai per alcun' tempo è stata difficile sassosa et spinosa, potrà hora esser tanto più, quanto vedemo quasi perso l'amore de popoli verso di noi, et siamo forniti di vescovi deboli et più additi a principi seculari, che a la sede apostolica, contra la quale molti di loro già mostrano havere di male ingozate. Pure non si può negare, che questa non sia la via diritta la quale son' caminati li nostri predecessori, et noi siamo già un pezzo innanzi, essendo quì tanti prelati congregati come sono; la quale via chi potesse tenere et seguitare per il dritto mezzo, harei fede in Dio, che in ogni modo ci conducesse a porto di salute; se questo cammino fusse troppo pericoloso, et questo partito troppo animoso, come in vero è molto, et paresse più sicura la via della reformatione, secondando in qualche parte le voglie de principi, et alternando et schermendo con loro, in tal caso attenderei, con le occasioni quali si porgano a sua S<sup>tà</sup>, de ridurre il concilio a qualche termine che, se non può giovare, almeno non nuoca, facendo più honorata la ritirata che io potesse; et in quel cambio voltaria ogni cura alla reformatione. Ma, perchè se n'è fatto per il passato molto rumore, et non è quasi chi ci creda più, saria necessario pensare qualche modo, che questi prelati non si partissero de quì così asciutti et malcontenti, et pasciuti di speranza sola, perchè in quel caso senza dubbio si daria, non solo a loro ma a tutto il mondo, uu gran scandalo, et alla religione un gran tuffo, et a la sede apostolica. Et però, qualunque cosa si volesse fare del concilio, consigliaria, che prima si fabricasse una bolla, et publicasse inanzi che partissemo de quì, nella quale se desse quella più satisfattione alli vescovi et alle nationi, che si può, come più distintamente si noterebbero li capi, bisognando; la quel bolla fusse per arra et parte di pagamento della reformatione, che dovesse poi continuarsi in Roma. Questo credarei, che fusse molto onorevole per S. S<sup>tà</sup>;